

**РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ  
КАМЧАТСКОГО КРАЯ**

**ПРОТОКОЛ**

заседания Правления Региональной службы  
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский

20.10.2023 № 105

14:15

Присутствовали:

- |                                     |   |
|-------------------------------------|---|
| Лопатникова<br>Марина Викторовна    | – руководитель Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, председатель Правления;   |
| Болезная<br>Галина Валерьевна       | - начальник отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;                |
| Затюра<br>Ольга Борисовна           | – начальник отдела по регулированию тарифов в коммунальном комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;           |
| Яковлева<br>Валентина Александровна | - заместитель начальника отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;   |
| Хоич<br>Анастасия Анатольевна       | - начальник организационно-правового отдела Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;                                    |
| Елин<br>Даниил Тимофеевич           | – заместитель начальника отдела правового обеспечения и рекламы УФАС по Камчатскому краю (посредством видеоконференцсвязи);                             |
| Постовалова<br>Галина Андреевна     | - представитель Ассоциации «НП «Совет рыбка» (при рассмотрении и принятии решений по вопросам регулирования цен (тарифов) в области электроэнергетики). |

**Повестка:**

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 11.12.2019 № 293 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2020-2022 годы» (исполнение решение суда по делу № 3а-43/2022)

(Доклад Яковлевой В.А. – заместителя начальника отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

### **СЛУШАЛИ:**

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 11.12.2019 № 293 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт» на 2020-2022 годы» (исполнение решение суда по делу № 3а-43/2022 (3а-6/2023)

**Яковлева В.А.** - во исполнение решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года по делу № 3а-43/2022 (3а-6/2023), оставленного без изменений определением Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края (далее – РСТ Камчатского края, Служба) проведен дополнительный анализ оспариваемых организацией статей расходов, принятых при установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт» на базовый 2020 год и 2022 год.

Расчет необходимой валовой выручки ООО «РСО «Силуэт» (далее – Организация, Общество) на 2020 год выполнен экспертом РСТ Камчатского края в соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Основами ценообразования в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 (далее - Основы ценообразования), на основании Методических указаний по определению базового уровня операционных, подконтрольных расходов территориальных сетевых организаций, необходимых для осуществления регулируемой деятельности и индекса эффективности операционных, подконтрольных расходов с применением метода сравнения аналогов, утвержденных приказом ФСТ России от 18.03.2015 № 421-э, Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, установленных с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, утвержденных приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э (далее - Методические указания № 98-э).

Уровень подконтрольных расходов Общества на первый (базовый) 2020 год долгосрочного периода регулирования (базовый уровень подконтрольных расходов) (далее – базовый уровень ОПР) установлен регулирующим органом с использованием метода экономически обоснованных расходов (затрат).

При определении базового уровня ОПР, рассчитываемых методом экономически обоснованных расходов, экспертом проведен анализ предложений организации и фактически понесенных ею расходов, которые принимались в расчет с учетом фактических индексов потребительских цен (далее – ИПЦ), определенных

актуальным Прогнозом социально - экономического развития России, разработанным Минэкономразвития России и размещенным на сайте Министерства 30 сентября 2019 года.

Во исполнение решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года по делу За-43/2022 (За-6/2023), оставленного без изменений определением Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года, базовый уровень подконтрольных расходов подлежит пересмотру РСТ Камчатского края, а также подлежат пересмотру ряд статей неподконтрольных расходов.

В соответствии с мотивировочной частью вышеуказанных судебных решений, эксперт Службы провел дополнительный анализ по статьям расходов, указанным в апелляционном определении. При этом экспертом Службы повторно проанализированы расчеты и материалы, представленные Обществом на 2020 год.

На основании дополнительно проведенного анализа представленных расчетов и обоснований к ним, данных бухгалтерской и статистической отчетности, ответственность за достоверность которых несет регулируемая организация, эксперт Службы пришел к ЗАКЛЮЧЕНИЮ:

## **1. Операционные (подконтрольные) расходы**

### *1.1. Вспомогательные материалы.*

Обществом по данной статье затрат заявлена сумма 451 тыс. руб., в т. ч.: мебель, оргтехника – 393 тыс. руб.; материалы на ремонт автотранспорта + ГСМ – 39,09 тыс. руб.; прочие материалы – 18,79 тыс. руб.

Экспертом Службы в статью «Вспомогательные материалы» ранее приняты затраты в размере 141 тыс. руб.: расходы на мебель, оргтехника – 98 тыс. руб.; материалы на ремонт автотранспорта + ГСМ – 22 тыс. руб.; прочие материалы – 21 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 31 Основ ценообразования при отсутствии нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, основанных на отчетных данных, представляемых организацией, осуществляющей регулируемую деятельность. Поэтому затраты по статье «Вспомогательные материалы» определены по результатам анализа фактических затрат 2018 года, с учетом фактических ИПЦ, определенных актуальным Прогнозом социально-экономического развития России, разработанным Минэкономразвития России и размещенным на сайте Министерства 30 сентября 2019 года.

Информация о конкурсах (торгах) на 2020 год по данной статье расходов организацией не представлены.

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом была рассчитана величина затрат на 2020 год с учетом фактических ИПЦ, которая составила 436 тыс. руб.:

– по подстатье «мебель и оргтехника» в сумме 393 тыс. руб., с учетом стоимости компьютерной техники и мебели на одного работника представленных Организацией и дополнительной численности персонала, что соответствует заявке Общества на 2020 год:

393 тыс. руб. = (стоимость компьютерной техники 70 164 + мебель 20 103) \* 4 чел.

– по подстатье «материалы на приобретение ГСМ (топлива)» в сумме 22 тыс. руб., на уровне фактических затрат 2018 года с учетом прогнозных индексов-дефляторов Минэкономразвития России (индексы потребительских цен) 2020/2019 – 103,0%, 2019/2018 – 104,7%, с учетом увеличения числа условных единиц производственного оборудования:

$$22 \text{ тыс. руб.} = 19,55 \text{ тыс. руб.} * 1,03 * 1,047 * 1,038 - (\text{коэффициент изменения условных единиц})$$

– по подстатье «прочие материалы» в сумме 21 тыс. руб., на уровне фактических затрат 2018 года с учетом прогнозных индексов-дефляторов Минэкономразвития России (индексы потребительских цен) 2020/2019 – 103,0%, 2019/2018 – 104,7% с учетом увеличения числа условных единиц производственного оборудования.

$$21 \text{ тыс. руб.} = 18,79 \text{ тыс. руб.} * 1,03 * 1,047 * 1,038 - (\text{коэффициент изменения условных единиц})$$

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом принята величина в размере 436 тыс. руб.

$$436 \text{ тыс. руб.} = 393 + 22 + 21$$

Факт понесенных организацией расходов документально подтвержден представленными обосновывающими материалами: товарные накладные; счета-фактуры; товарные накладные; бухгалтерские карточки счетов за 2018 год; расчет необходимого офисного оборудования и мебели с приложением скриншотов интернет-магазинов за 2018 год.

Данная статья расходов «Вспомогательные материалы» согласно решению Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года по делу № 3а-43/2022 (3а-6/2023) признана экономически не обоснованной.

*Данная статья увеличена относительно утвержденного на 2020 год на 133 тыс. руб. (3,5%).*

## 1.2. Работы и услуги производственного характера

Обществом по данной статье затрат на 2020 год заявлена сумма 4 246 тыс. руб.:

- ремонт подрядными организациями в сумме 207 тыс. руб.;
- техническое обслуживание в сумме 1093 тыс. руб.;
- аварийно-диспетчерское обслуживание в сумме 2000 тыс. руб.;
- техническая диагностика оборудования в сумме 500 тыс. руб.;
- покос травы в сумме 2 тыс. руб.;
- энергоаудит, создание программы энергосбережения в сумме 400 тыс. руб.;
- оценка имущества в сумме 45 тыс. руб.

Экспертом Службы в статью «Работы и услуги производственного характера» ранее приняты затраты в размере 3 831 тыс. руб.:

- ремонт подрядными организациями в сумме 207 тыс. руб.;
- техническое обслуживание в сумме 1063 тыс. руб.;

- аварийно-диспетчерское обслуживание в сумме 1 993 тыс. руб.;
- техническая диагностика оборудования в сумме 500 тыс. руб.;
- покос травы в сумме 2 тыс. руб.;
- энергоаудит, создание программы энергосбережения в сумме 67 тыс. руб.;
- оценка имущества в сумме 0 тыс. руб.

В подтверждение фактических затрат 2018 года понесенных организацией расходов представлены обосновывающие материалы:

акт выполненных работ; акт о приемке выполненных работ; акт на оказание услуг по проведению оценки имущества; бухгалтерские карточки счетов за 2018 год; договор на проведение работ по технической диагностике оборудования; договор от 01.03.2019 № б/н с ООО «АСЭНЕРГО» на комплексное техническое обслуживание электросетевого оборудования Общества; договор аварийно-диспетчерского обслуживания от 08.11.2019 № 808/19 с ООО «АСЭНЕРГО»; коммерческое предложение на выполнение работ по проведению энергетического обследования и подготовку энергетического паспорта (том 3).

В соответствии с пунктом 31 Основ ценообразования при отсутствии нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, основанных на отчетных данных, представляемых организацией, осуществляющей регулируемую деятельность.

Информация о конкурсах (торгах) на 2020 год по данной статье расходов организацией не представлены.

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом принята величина затрат на 2020 год, которая составила 3 965 тыс. руб.:

– *энергоаудит*, создание программы энергосбережения в сумме 200 тыс. руб., на основании коммерческого предложения, что соответствует заявке Общества на 2020 год без учета перелета и проживания двух специалистов.

По остальным подстатьям расходов по итогам пересмотра экспертом принято решение оставить принятые ранее величины без изменений:

– по подстатье «ремонт подрядными организациями» в сумме 207 тыс. руб., на уровне предложения Общества,

– по подстатье «техническое обслуживание» в сумме 1 063 тыс. руб., исходя из заключенного договора на техническое обслуживание от 01.03.2019 № б/н с ООО «АСЭНЕРГО»,

– по подстатье «аварийно-диспетчерское обслуживание» в сумме 1 993 тыс. руб., исходя из заключенного договора на аварийно-диспетчерское обслуживание от 08.11.2019 № 808/19 с ООО «АСЭНЕРГО»,

– техническая диагностика оборудования в сумме 500 тыс. руб., исходя из заключенного договора от 20.08.2019 № 12 с ИП Фирсов П.В. на проведение профилактических испытаний, измерений и наблюдения за работой оборудования,

– покос травы в сумме 2 тыс. руб.,

*Данная статья увеличена относительно утвержденного на 2020 год на 295 тыс. руб. (103,5%).*

### *1.3. Аренда рабочего места*

Обществом по данной статье затрат на 2020 год заявлена сумма 158,8 тыс. руб.

В подтверждение фактических затрат 2018 года, понесенных организацией, представлены следующие обосновывающие материалы: договор на оказание услуг по предоставлению рабочего места от 31.12.2015; дополнительное соглашение к договору на оказание услуг по предоставлению рабочего места; бухгалтерские карточки счетов за 2018 год.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года проведен дополнительный анализ.

Обосновывающие документы от собственника имущества, подтверждающие расходы, связанные с использованием арендованного имущества, Обществом не предоставлены.

Информация о конкурсах (торгах) на 2020 год по данной статье расходов организацией не представлены.

В соответствии с пунктом 31 Основ ценообразования при отсутствии нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, основанных на отчетных данных, представляемых организацией, осуществляющей регулируемую деятельность.

Согласно Договора на оказание услуг по предоставлению рабочего места от 31.12.2015 стоимость 1 рабочего места в месяц составляет 17 189,15 рублей.

Вместе с тем, заявка Общества представлена на 159 тыс. рублей, с учетом этого считаем возможным принять затраты по статье на уровне заявки предприятия.

По итогам пересмотра данной статьи расходов, а также мотивировочной части Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года экспертом принято решение учесть на 2020 год затраты в размере 159 тыс. руб.

*Данная статья увеличена относительно утвержденной на 2020 год на 159 тыс. руб.*

### *1.4. Прибыль на поощрение директора*

Обществом по данной статье затрат на 2020 год заявлена сумма 799 тыс. руб.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года величина затрат оставлена без изменений на 2020 год в размере 0 тыс. руб.

### *1.5. Расходы, учитываемые в составе прибыли (услуги банка)*

Обществом фактические затраты за 2018 год заявлены в сумме 59 тыс. руб.

Обосновывающих документов, в подтверждение фактических затрат 2018 года понесенных организацией, в адрес Службы не представлено.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года величина затрат оставлена без изменений за 2018 год в размере 0 тыс. руб.

Таким образом, по решению Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года (2020 год) базовый уровень операционных расходов на 2020 год сложился 15 994 тыс. руб., в том числе:

Таблица 1  
тыс. руб.

№ п/п	Наименование расхода	Расчет Службы на 2020 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2020 год	Результат пересмотра
1	2	3	4	5
1.	Сырье и материалы			
2.	Вспомогательные материалы	141	436	+295
3.	Услуги производственного характера	3 831	3 965	+134
4.	Расходы на оплату труда (с проездом)	11 038	11 038	0
5.	Прочие расходы из себестоимости	548	555	+7
	аренда рабочего места	0	159	+159
	аренда помещения под офис*	152	0	-152
	охрана труда + спецодежда	114	114	0
	услуги связи	5	5	0
	ИНТЕРНЕТ	79	79	0
	информационное обслуживание, программное обеспечение, СБИС	78	78	0
	ГВС (офис) + отопление	0,367	0	-0,367
	юридические услуги	0	0	0
	ГАРАНТИ	120	120	0
5.	Прибыль на социальное развитие			0
6.	Прибыль на прочие цели	0	0	0
	ИТОГО базовый уровень операционных расходов	15 559	15 994	+ 435,3

\* статья затрат перенесена в неподконтрольные расходы

## 2. Неподконтрольные расходы

### 2.1. Средства на страхование

Обществом фактически затраты за 2018 год заявлены в сумме 95 тыс. руб.

В подтверждение фактических затрат 2018 года, понесенных организацией, представлены следующие обосновывающие материалы: договор страхования имущества юридического лица в лизинге от 03.10.2018 № 2064003-0383295/18 ИМЮ на страхование движимого имущества, а именно: комплектной трансформаторной подстанции КТПН-43411; договор страхования имущества юридического лица от 05.03.2019 № 2064003-0298637/19 ИМЮ на страхование движимого имущества, а именно: комплектной трансформаторной подстанции; договор страхования имущества юридического лица от 05.03.2019 № 2064003-0298637/19 ИМЮ на страхование движимого имущества, а именно: комплектной трансформаторной подстанции, оборудование транспортабельной котельной; договор от 21.06.2016 № 01/01-16; страховой полис № 005286 от 21.01.2016 на страхование комплектной трансформаторной подстанции (КТПН-634) (том 5).

В соответствии с пунктом 31 Основ ценообразования при отсутствии нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, основанных на отчетных данных, представляемых организацией, осуществляющей регулируемую деятельность.

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом принята величина затрат за 2018 год, которая составила 95 тыс. руб., что соответствует заявке Общества.

*Данная статья увеличена относительно утвержденной ранее на 95 тыс. руб.*

## *2.2. Амортизация нематериальных активов*

Обществом планируемые затраты на 2020 год заявлены в размере 1 616 тыс. руб.

Обосновывающих документов, расчетов в подтверждение плановых затрат 2020 года, в адрес Службы не представлено.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года величина затрат оставлена без изменений на 2020 год в размере 0 тыс. руб.

## *2.3. Налог на прибыль (на 2020 год)*

Обществом планируемые затраты по данной статье на 2020 год заявлены в размере 2 347 тыс. руб.

В составе обосновывающих документов специалистами Общества предоставлены: налоговая декларация по налогу на прибыль за 2018 год, бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2018 год.

Налог на прибыль определен в соответствии с прошедшим периодом (2018 год) и включает в себя налог по виду деятельности: «Передача электрической энергии».

В соответствии с пунктом 20 Основ ценообразования в необходимую валовую выручку включается величина налога на прибыль организаций по регулируемому виду деятельности, сформированная по данным бухгалтерского учета за последний истекший период.

По итогам пересмотра данной статьи расходов, а также мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года и оставленного без изменения определением Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года экспертом принято решение оставить принятую ранее величину без изменений на 2020 год в размере 1174 тыс. руб., так как данная статья расходов признана судами первой и апелляционной инстанций экономически обоснованной.

## *3. Необоснованный доход, связанный с превышением фактического полезного отпуска над утвержденным.*

Обществом по данной статье затрат на 2020 год заявлена сумма 158,8 тыс. руб.:

На основании отчетных данных предприятия о фактическом исполнении производственной программы объем транзита электрической энергии в 2018 году



составил 11,672 млн. кВтч. при утвержденном размере 4,294 млн. кВтч. Отклонение составило 7,378 млн. кВтч.

Утвержденная ставка на содержание сетей в 2018 году для ООО «PCO «Силуэт» составила 2,052 руб./кВтч.

Таким образом, размер необоснованного дохода, полученного в 2018 году в результате превышения фактического объема транзита электрической энергии по сетям ООО «PCO «Силуэт» над утвержденным, составил 15 139 тыс. руб.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года проведен дополнительный анализ.

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом принято решение оставить принятую ранее величину на 2020 год без изменений.

Таким образом, исключение из расчета НВВ на 2020 год подлежат излишне полученные доходы в размере 15 139 тыс. руб.

$(11,672 \text{ млн. кВтч} - 4,294 \text{ млн. кВтч}) * 2,052 \text{ руб./кВтч} * 1000 = 15 139 \text{ тыс. руб.}$

Данная статья расходов согласно решению Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года, оставленного без изменений определением Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года, признана экономически обоснованной.

#### *4. Аренда помещения под офис*

Обществом по данной статье затрат на 2020 год заявлена сумма 842 тыс. руб.

В составе обосновывающих документов по планируемым расходам на 2020 год по данной статье затрат специалистами Общества предоставлены следующие копии документов: договор аренды от 01.08.2019 № 15/2019 с АКБ «Муниципальный Камчатпрофитбанк», дополнительное соглашение от 02.08.2019 к договору от 01.08.2019 № 15/2019 АКБ «Муниципальный Камчатпрофитбанк», дополнительное соглашение № 2 от 27.08.2019 к договору от 01.08.2019 № 15/2019 АКБ «Муниципальный Камчатпрофитбанк», договор купли-продажи муниципального имущества от 25.12.2009 № 43/1-09, приказ от 01.08.2011 № 222/5-П «О вводе в эксплуатацию основного средства».

В соответствии с пунктом 31 Основ ценообразования при отсутствии нормативов по отдельным статьям расходов допускается использование в расчетах экспертных оценок, основанных на отчетных данных, представляемых организацией, осуществляющей регулируемую деятельность.

Материалы конкурсов за 2018 год и на 2020 год по данной статье расходов организацией не представлены.

В соответствии с пунктом 28 Основ ценообразования, а также информационным письмом ФАС России от 14.10.2015 № АГ/56265/15, расходы на аренду имущества следует определять с учетом позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, выраженной в решении от 02.08.2013 по делу № ВАС-6446/13, то есть исходя из величины амортизации, налогов на имущество и землю и других установленных законодательством Российской Федерации обязательных платежей, связанных с использованием арендованного имущества.

По итогам пересмотра данной статьи расходов, а также согласно

мотивировочной части определения Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года экспертом принято решение учесть на 2020 год расходы в размере 1 849 тыс. руб.

Таблица 2

Показатель	Утверждено РСТ КК на 2020 год	Факт принятый РСТ за 2020 год	Утверждено РСТ КК на 2021 год	Факт принятый РСТ за 2021 год	Утверждено РСТ КК на 2022 год	Факт принятый РСТ за 2022 год
1	2	3	4	5	6	7
Аренда помещения под офис	152	538	154	690	170	720
Отклонение (факт – план)		386		537		550
Отклонение с учетом ИПЦ		532		693		624
Алгоритм расчета		= 386 * 106,7% * 113,8% * 105,8% * 107,2%		= 537 * 113,8% * 105,8% * 107,2%		= 537 * 105,8% * 107,2%
Сумма к учету на 2024 год согласно п. 7 Основ ценообразования с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (с учетом индексов потребительских цен прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период до 2025 и 2026 годы: 2021/2020 – 106,7% 2022/2021 – 113,8%, 2023/2022 – 105,8%, 2024/2023 – 107,2%)						1 849 *

\* показатель отражен в своде таблицы 4

Данная статья увеличена относительно утвержденных показателей на 2020 - 2022 на 1 849 тыс. руб.

#### 5. Статья затрат «ГВС (офис) + отопление + вода + канализация + свет»

По данной статье специалистами ООО «РСО «Силурт» заявлены плановые расходы на 2020 год – 0,367 тыс. руб.; на 2021 год – 0,372 тыс. руб.; на 2022 год – 0,410 тыс. руб.

В обоснование расходов по данной статье Обществом предоставлены документы бухгалтерского учета за отчетные периоды, копии документов, а именно: оборотно-сальдовая ведомость по счетам 20 по годам; оборотно-сальдовые ведомости по счетам 26; карточки счетов 20; карточки счетов 26.

В соответствии с п. 8 п. 18 Основ ценообразования расходы, связанные с производством и реализацией продукции (услуг) по регулируемым видам деятельности, включают в себя, в том числе, прочие расходы.

В соответствии с п. 28 Основ ценообразования в состав прочих расходов, которые учитываются при определении необходимой валовой выручки, включаются расходы на оплату работ (услуг) непромышленного характера, выполняемых (оказываемых) по договорам, заключенным с организациями, включая расходы на оплату услуг связи, внеслужебной охраны, коммунальных услуг, юридических, информационных, аудиторских и консультационных и иных услуг.

По итогам пересмотра данной статьи расходов, как взаимосвязанную со статьей «Аренда помещения под офис», а также согласно мотивировочной части определения

Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года экспертом принято решение учесть на 2020 год в размере 421 тыс. руб.

Таблица 3

Показатель	Утверждено РСТ КК на 2020 год	Факт принятый РСТ за 2020 год	Утверждено РСТ КК на 2021 год	Факт принятый РСТ за 2021 год	Утверждено РСТ КК на 2022 год	Факт принятый РСТ за 2022 год
1	2	3	4	5	6	7
ГВС (офис) + отопление + вода + канализация + свет	0,367	15,753	0,372	131,780	0,410	204
Отключение		15		131		203
Отключение с учетом ИПЦ		21		170		231
Алгоритм расчета		15 * 106,7% * 113,8% * 105,8% * 107,2%		131 * 113,8% * 105,8% * 107,2%		203 * 105,8% * 107,2%
Сумма к учету на 2024 год согласно п. 7 Основ ценообразования с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (с учетом индексов потребительских цен прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период до 2025 и 2026 годы: 2021/2020 – 106,7% 2022/2021 – 113,8%, 2023/2022 – 105,8%, 2024/2023 – 107,2%)						421*

\* показатель отражен в своде таблицы 4

Данная статья увеличена относительно утвержденных показателей на 2020 - 2022 на 421 тыс. руб.

#### б. Налог на прибыль (на 2022 год)

По расчетам специалистов ООО «РСО «Силуэт» планируемые расходы по данной статье затрат в 2022 году – 41 тыс. рублей.

По данной статье Обществом заявлены фактические расходы за 2020 год в сумме 41 тыс. рублей.

В составе обосновывающих документов по фактическим расходам за 2020 год по данной статье затрат специалистами ООО «РСО «Силуэт» представлены следующие копии документов: оборотная ведомость за 2020 год; налоговая декларация.

Проанализировав фактические расходы по итогам 2020 года, по данной статье на 2022 год экспертом Службы приняты расходы в сумме 41 тыс. рублей на уровне фактических затрат Общества в 2020 году в доле на услуги по передаче электрической энергии в соответствии с п. 20 Основ ценообразования.

С учетом мотивировочной части решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года величина затрат оставлена без изменений на 2020 год в размере 41 тыс. руб.

### 7. Налог на имущество (план 2022 года)

По данной статье специалистами ООО «РСО «Силуэт» заявлены плановые расходы на 2020 год в сумме 13 тыс. руб.

В обоснование расходов по данной статье Обществом представлены документы бухгалтерского учета за отчетные периоды: налоговые декларации по налогу на имущество за 2018 год, оборотно-сальдовая ведомость по счету 20 за 2018 год, оборотно-сальдовая ведомость по счету 26 за 2018 год, карточка счета 20 за 2018 год, карточка счета 26 за 2018 год.

В соответствии с п. 8 п. 18 Основ ценообразования расходы, связанные с производством и реализацией продукции (услуг) по регулируемым видам деятельности, включают в себя, в том числе, прочие расходы.

В соответствии с п. 28 Основ ценообразования в состав прочих расходов, которые учитываются при определении необходимой валовой выручки, включаются расходы на оплату работ (услуг) непроизводственного характера, выполняемых (оказываемых) по договорам, заключенным с организациями, включая расходы на оплату услуг связи, вневедомственной охраны, коммунальных услуг, юридических, информационных, аудиторских и консультационных и иных услуг, в том числе расходы по налогу на имущество организаций.

В соответствии со ст. 380 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской Федерации и не могут превышать 2,2 процента. При этом, налоговые ставки, определяемые законами субъектов Российской Федерации в отношении магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов, не могут превышать в 2018 году - 1,9 процента.

На территории Камчатского края принят Закон Камчатского края от 22.11.2007 № 688 «О налоге на имущество организаций в Камчатском крае», определяющий налоговые ставки, особенности определения налоговой базы в отношении отдельных объектов недвижимого имущества, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы и основание для использования налоговых льгот.

Общая сумма налога по декларации на имущество за 2020 год составила 69,872 тыс. руб., с учетом распределения затрат на тепловую энергию в размере 59,45 тыс. руб., прилагаю к учету затрат на услуги по передаче электрическую энергию в размере 10,422 тыс. руб. и принятой суммой на услуги по передаче электрической энергии в размере 7,43 тыс. руб.,

По итогам пересмотра данной статьи расходов экспертом принята величина затрат на 2022 год в размере 10,42 тыс. руб., с учетом распределения по видам деятельности. (ранее утвержденная сумма на 2022 год в размере 7,43 тыс. руб.)

*Данная статья увеличена относительно утвержденной ранее на 2,992 тыс. руб. (140,2%).*

Результаты пересмотра подконтрольных расходов на 2020-2022 годы указаны в Таблице 4.

Таблица 4

№ пп	Параметры расчета расходов	Ед. изм.	Долгосрочный период регулирования			РЕЗУЛЬТАТ ПЕРЕСМОТРА
			2020 год (базовый)	2021 год	2022 год	
1	2	3	4	6	7	Λ
1	Индекс потребительских цен на расчетный период регулирования ( $I_i$ )	%	103,0	103,7	104,0	
2	Индекс эффективности подконтрольных расходов ( $X_i$ )	%		1	1	
3	Индекс изменения количества активов ( $ИКА_i$ )	%		0,0	0,0	
3.1	количество условных единиц ( $УЕ_i$ )	у.е.	166	166	166	
4	Коэффициент эластичности по количеству активов ( $K_{эл}$ )			0,75	0,75	
5	Подконтрольные расходы ( $ПР_i$ )	тыс. руб.	15 559	15 973	16 446	47 977
6	Подконтрольные расходы по РЕШЕНИЮ СУДА	тыс. руб.	15 994	16 420	16 906	49 320
Сумма к учету на 2024 год согласно п. 7 Основ ценообразования						<b>+ 1 342</b>

Результаты пересмотра неподконтрольных расходов на 2020-2022 годы отражены в Таблице 5.

Таблица 5

№ пп	Наименование расхода	Утверждено РСТ Камчатского края на 2020 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2020 год	Результат пересмотра	Расчет РСТ Камчатского края на 2021 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2021 год	Результат пересмотра	Расчет РСТ Камчатского края на 2022 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2022 год	Результат пересмотра
1	2	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Индекс потребительских цен	103,0			103,7			104,0		
1.	арендная плата (КТПН)	1 361	1 361	0	1 361	1 361	0	331	331	0
2.	Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, в том числе:	878	1 374	+496	897	1 535	+668	178,43	935	+757
2.1.	Средства на страхование	0	95	+95	0	0	0	0	0	0
2.2.	Налог на имущество (в том числе по договорам лизинга)	725	725	0	741	741	0	7,43	10,42	+2,99
2.3.	аренда на землю	1	1	0	1	1	0	1	1	0
2.4.	аренда помещения под офис	152	538	+386	154	690	-537	170	720	+550
2.5.	ГВС (офис) + отопление + вода + канализация + свет	0,367	16	-15	0,372	132	+131	0,410	204	+203
3.	Отчисления на социальные нужды	3 006	3 006	0	3 187	3 187	0	2 380	2 380	0
4.	Расходы по сомнительным долгам			0			0			
5.	Амортизация основных средств	6 983	6 983	0	6 983	6 983	0	2 216	2 216	0
6.	Расходы на выплаты по договорам займа и кредитным договорам, включая проценты по ним				132	132	0	30	30	0
	<b>ИТОГО</b>	<b>12 228</b>	<b>12 724</b>	<b>+496</b>	<b>12 560</b>	<b>13 228</b>	<b>+668</b>	<b>5 134</b>	<b>5 891</b>	<b>+757</b>
7.	Налог на прибыль	1 174	1 174	0	0	0	0	41	41	0
	Экономия, определенная в прошедшем долгосрочном периоде регулирования и подлежащая учету в текущем долгосрочном периоде регулирования				0	0				
8.	<b>Итого неподконтрольных расходов (НР<sub>г</sub>)</b>	<b>13 402</b>	<b>13 898</b>	<b>+496</b>	<b>12 560</b>	<b>13 228</b>	<b>+668</b>	<b>5 176</b>	<b>5 932</b>	<b>+757</b>

№ пп	Наименование расхода	Утверждено РСТ Камчатского края на 2020 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2020 год	<i>Результат пересмотра</i>	Расчет РСТ Камчатского края на 2021 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2021 год	<i>Результат пересмотра</i>	Расчет РСТ Камчатского края на 2022 год	Расчет Службы по Решению СУДА на 2022 год	<i>Результат пересмотра</i>
	Отклонение с учетом ИПЦ (алгоритм расчета)			683 = 496 * 106,7% * 113,8% * 105,8% * 107,2%			862 = 668 * 113,8% * 105,8% * 107,2%			858 = 757 * 105,8% * 107,2%
Сумма к учету на 2024 год согласно п. 7 Основ ценообразования с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации (с учетом индексов потребительских цен прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период до 2025 и 2026 годы: 2021/2020 – 106,7% 2022/2021 – 113,8%, 2023/2022 – 105,8%, 2024/2023 – 107,2%)										(+) 2 404

По итогам анализа, проведенного в рамках исполнения решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года, утвержденные ранее суммы по статьям расходов «Прибыль на поощрение директора», «Расходы, учитываемые в составе прибыли (услуги банка)» дополнительно обоснованы и не подлежат корректировке.

Расходы по статьям затрат «Вспомогательные материалы (мебель, оргтехника)», «Работы и услуги производственного характера (энергоаудит)», «Аренда рабочего места», «Аренда помещений под офис», «Средства на страхование» по решению Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года пересмотрены, сумма отклонений за 2020-2022 годы рассчитана с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период до 2025 и 2026 годы и подлежит к включению в ИВВ организации на 2024 год.

Исполнение решения суда.

При определении момента, с которого следует признать недействующим оспариваемый нормативный правовой акт, суд пришел к выводу о признании его не действующим со дня его принятия.

Часть 4 статьи 26 Кодекса об административном судопроизводстве закрепляет, что в случае, если в связи с признанием судом нормативного правового акта, не действующим полностью или в части выявлена недостаточная правовая урегулированность административных и иных публичных правоотношений, которая может повлечь за собой нарушение прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц, суд вправе возложить на орган государственной власти, орган местного самоуправления, иной орган, уполномоченную организацию или должностное лицо, принявшие оспариваемый нормативный правовой акт, обязанность принять новый нормативный правовой акт, признанный не действующим полностью или в части.

Согласно пункт 33(1) Правил регулирования тарифа в случае признания судом в текущем периоде регулирования решения регулирующего органа об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, долгосрочных параметров регулирования в этом периоде регулирования не соответствующим нормативную правовую акту, имеющему большую юридическую силу, и недействующим полностью или в части, регулирующей орган во исполнение указанного судебного решения обязан в течение 20 рабочих дней со дня вступления в законную силу принять решение об установлении (пересмотре) цен (тарифов) и (или) из предельных уровней, долгосрочных параметров регулирования, заменяющее решение, признанное недействующим полностью или в части.

Вместе с тем, принятое Правительством Российской Федерации постановления от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 по 31 декабря 2023 и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» предписывает установление тарифов без календарной разбивки, что не позволяет



РСТ Камчатского края внести дополнительный период для исполнения решения Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года, оставленного без изменений определением Пятым апелляционным судом общей юрисдикции от 31 августа 2023 года.

Необходимости возложения на административного ответчика обязанности принять новые нормативные правовые акты взамен оспариваемых в соответствии с частью 4 статьи 216 КАС РФ суд не усмотрел, поскольку период регулирования, установленный оспариваемыми нормативными актами, окончен. В связи с чем устранение нарушений, допущенных регулятором при установлении тарифов, должно быть произведено в соответствии с пунктом 7 Основ ценообразования.

Таким образом, эксперт считает проведение дополнительного анализа и внесение по его результатам соответствующих изменений в постановление РСТ Камчатского края свидетельствует об исполнении в полном объеме решение Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года и определения Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года.

ООО «РСО «Силуэт» с проектом постановления ознакомлен в установленный законом срок. Представители на заседание Правления не явились, а также письменную позицию по проекту протокола не представили.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом протокола, подготовленного и представленного экспертом Службы ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом постановления Службы в установленные законом сроки. Письмом от 20.10.2023 № б/н, представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила позицию «против» в связи с не предоставлением проекта решения и экспертного заключения по рассматриваемому вопросу Службой.

**После обсуждения  
РЕШИЛИ:**

Величину пересмотра в размере 3 748 тыс. руб., в соответствии с решением Камчатского краевого суда от 26 апреля 2023 года по делу № За-43/2022 За-6/2023), оставленного без изменений определением Пятого апелляционного суда общей юрисдикции от 31 августа 2023 года учесть при утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям ООО «РСО «Силуэт», дополнительно учесть в составе необходимой валовой выручки на 2024 год.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 1; «воздержавшиеся» - 0)

Председатель Правления



М.В. Лопатникова

Секретарь Правления



А.А. Хоич